<

данные изъяты>

Дело: № 1- 85/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ялуторовск 1 июня 2017 года 

Ялуторовский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Калининой В.А., 

при секретаре судебного заседания Рагулиной С.В., 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Ялуторовского межрайонного прокурора Горбуновой И.В., 

защитника - адвоката Романова С.А., предоставившего удостоверение №1131 и ордер № 000859,

представителя потерпевшего ФИО16

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО17, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 ФИО18, являясь на основании решения № № единственного вредителя Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ООО «

<

данные изъяты>») от 15 декабря 2006 года директором ООО 

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение, в период времени с 19 мая 2014 года по 29 мая 2015 года умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и предоставления в Государственное автономное учреждение Тюменской области Центр занятости населения города Ялуторовска и Ялуторовского района (далее по тексту ГАУ ТО ЦЗН города Ялуторовска и Ялуторовского района) заведомо ложных сведений о фиктивно трудоустроенных в ООО «

<

данные изъяты>» инвалидах и о наставничестве за ними, похитил денежные средства, выделенные в качестве субсидий Департаментом труда и занятости населения Тюменской области из областного бюджета на возмещение нормативных затрат на проведение мероприятий по содействию трудоустройству незанятых инвалидов ГАУ ТО ЦЗН города Ялуторовска и Ялуторовского района в соответствии с Положением «О порядке и условиях возмещения нормативных затрат организациям на мероприятия по содействию трудоустройству незанятых инвалидов в 2014-2015 годах», утвержденным постановлением Правительства Тюменской области № 165-п от 16 апреля 2014 года в рамках реализации государственной целевой программы «Доступная среда на 2011-2020 годы» в размере 104158 рублей 91 копейка при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 15 декабря 2006 года по 30 сентября 2015 года на основании решения № № единственного учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от 15 декабря 2006 года, являлся директором ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> и в силу занимаемой должности, на основании Устава ООО «

<

данные изъяты>» от 30 сентября 2009 года, трудового договора № 29 от 30 сентября 2009 года выполнял организационно-распорядительные и административно- хозяйственные функции в данном обществе, выраженные в следующих полномочиях: директор является единоличным исполнительным органом и решает все вопросы его деятельности в пределах компетенции, установленной Уставом ООО «

<

данные изъяты>», действует без доверенности от имени Общества, представляет его интересы и совершает сделки, издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, принимает меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания, рассматривает текущие и перспективные планы работ, обеспечивает выполнение планов деятельности Общества, утверждает правила, процедуры и другие внутренние документы Общества, определяет организационную структуру Общества, распоряжается имуществом общества в пределах, установленных Общим собранием участников, настоящим Уставом и действующим законодательством, утверждает штатное расписание Общества, филиалов и представительств Общества, открывает расчетный, валютный и другие счета Общества в банковских учреждениях, заключает договоры и совершает иные сделки, утверждает договорные тарифы на услуги и продукцию Общества, организует бухгалтерский учет и отчетность, принимает решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельностью Общества.

В мае 2014 года (точная дата и время в ходе следствия не установлены, но не позднее 19 мая 2014 года) ФИО1, достоверно зная, что финансирование трудоустройства незанятых инвалидов, а так же выплаты за наставничество над ними производятся из бюджета по безналичному расчету в случае предоставления получателем денежных средств, документов, подтверждающих трудоустройство как незанятых инвалидов, так и закрепленных за ними наставников, находясь в помещении офиса ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, движимый корыстными побуждениями, преследуя цель незаконного материального обогащения, разработал преступный план, направленный на хищение бюджетных денежных средств (субсидий) с использованием своего служебного положения, путем предоставления работникам ГАУ ТО ЦЗН города Ялуторовска и Ялуторовского района заведомо ложных и недостоверных сведений якобы трудоустроенных в ООО «

<

данные изъяты>» инвалидах и об осуществлении наставничества за некоторыми из них, без фактического выполнения инвалидами работ и вступления с ними в трудовые отношения.

Согласно разработанного преступного плана, с целью противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств ФИО1 планировалось внести изменения в исполнительный штатный аппарат ООО «

<

данные изъяты>» с целью создания дополнительных рабочих мест, составить расчет затрат на оплату труда инвалидов, трудоустраиваемых на созданные рабочие места, а так же затрат на выплаты за наставничество и предоставить необходимый пакет документов вместе с заявлением о возмещении нормативных затрат на проведение мероприятий по содействию трудоустройству инвалидов в ГАУ ТО ЦЗН города Ялуторовска и Ялуторовского района; на основании предоставленных документов заключить с ГАУ ТО ЦЗН города Ялуторовска и Ялуторовского района договор о возмещении нормативных затрат на мероприятия по содействию трудоустройству незанятых инвалидов. После чего, согласно договора предоставить работникам ГАУ ТО ЦЗН города Ялуторовска и Ялуторовского района документально оформленные заведомо ложные и недостоверные сведения о якобы трудоустроенных в ООО «

<

данные изъяты>» инвалидах и об осуществлении наставничества за некоторыми из них, без фактического выполнения инвалидами работ и вступления с ними в трудовые отношения.

Реализуя свой преступный умысел, в достоверно не установленное следствием время, но не позднее 19 мая 2014 года, находясь в помещении ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1, являясь директором, дал устное распоряжение работникам ООО «

<

данные изъяты>», а именно главному бухгалтеру ФИО19 и бухгалтеру-кассиру ФИО20., которые не были осведомлены о преступных намерениях ФИО1, изготовить кадровые и бухгалтерские документы по трудоустройству инвалидов и осуществлению наставничества за ними, после чего ФИО21., действуя по указанию ФИО1 подготовила, а ФИО1, используя свое служебное положение, подписал приказ № 11 от 19 мая 2014 года «О внесении изменений в штатное расписание ООО «

<

данные изъяты>»», согласно которого на период времени с 01 июня 2014 года по 21 октября 2014 года дополнительно созданы: 2 рабочих места подсобных рабочих.

После чего, 26 мая 2014 года, находясь в помещении ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО22 по указанию директора ФИО1, будучи не осведомленной о его преступных намерениях, подготовила, а ФИО1, используя свое служебное положение, подписал заявление на возмещение нормативных затрат на проведение мероприятий по содействию трудоустройству инвалидов от 26 мая 2014 года и расчет затрат на оплату труда (с учетом районного коэффициента и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды) инвалидов, трудоустраиваемых на созданные организацией рабочие места, а так же затрат на выплаты за наставничество (с учетом районного коэффициента и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды) от 26 мая 2014 года.

Осуществляя задуманное ФИО1, используя свое служебное положение, 28 мая 2014 года в дневное время, действуя согласно разработанного плана, намереваясь фиктивно трудоустроить инвалида на 1 из 2 специально созданных рабочих места, заведомо не намереваясь вступать с ним в трудовые отношения, а так же закрепить работника ООО «

<

данные изъяты>» ФИО23., который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1, в качестве наставника за одним фиктивно трудоустроенным инвалидом, преследуя корыстный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, выделенных за трудоустройство данного инвалида и наставничество за ним, умышленно, на основании предоставленного необходимого пакета документов, получив из ГАУ ТО ЦЗН города Ялуторовска и Ялуторовского района решение о предоставлении средств на возмещение нормативных затрат на проведение мероприятий по содействию трудоустройству незанятых инвалидов, находясь в помещении ГАУ ТО ЦЗН города Ялуторовска и Ялуторовского района, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не ставя работников данного учреждения в известность относительно своих преступных намерений, заключил с ГАУ ТО ЦЗН города Ялуторовска и Ялуторовского района от имени ООО «

<

данные изъяты>» договор № № о возмещении нормативных затрат на мероприятия по содействию трудоустройству незанятых инвалидов, подписав его собственноручно, в соответствии с которым ГАУ ТО ЦЗН города Ялуторовска и Ялуторовского района в лице директора ФИО24., действующей на основании трудового договора № 19 от 17 июня 2014 года, являлось собственником и распорядителем бюджетных денежных средств, а ООО «

<

данные изъяты>» являлось их получателем.

Согласно содержания указанного договора ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1, являясь получателем бюджетных денежных средств, принимает на себя обязательства создать в ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на период времени действия договора с 28 мая 2014 года по 31 октября 2014 года 2 рабочих места, закрепить за одним из инвалидов, трудоустроенным на созданное рабочее место наставника, установить наставнику выплату за наставничество пропорционально фактически отработанному инвалидом рабочему времени, начислять и ежемесячно выплачивать инвалидам, трудоустроенным на созданные рабочие места, заработную плату за фактически отработанное время, компенсацию за неиспользованный отпуск, а так же осуществлять выплату наставнику за наставничество, а ГАУ ТО ЦЗН города Ялуторовска и Ялуторовского района, в лице директора ФИО25., в свою очередь обязуется обеспечить возмещение получателю нормативных затрат в виде выплат за отработанное инвалидами время и за наставничество.

Для достижения преступной цели ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь директором, дал устное распоряжение работникам ООО «

<

данные изъяты>», а именно главному бухгалтеру ФИО28 и бухгалтеру-кассиру ФИО27., которые не были осведомлены о преступных намерениях ФИО1, изготовить кадровые и бухгалтерские документы по трудоустройству инвалидов, после чего ФИО29 и ФИО30., будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, используя программный комплекс данных, совместно установили персональные данные ФИО31., затем при помощи персонального компьютера изготовили кадровые и бухгалтерские документы по трудоустройству ФИО32 на период времени с 12 сентября 2014 года по 21 октября 2014 года, а именно: распоряжения о приеме на работу в ООО «

<

данные изъяты>» от 12 сентября 2014 года, трудовой договор с указанным лицом от 12 сентября 2014 года, заявление и дополнительное соглашение о наставничестве ФИО36 за ФИО33 от 12 сентября 2014 года, приказ № 37 о наставничестве ФИО34 за ФИО35 от 12 сентября 2014 года.

Кроме того ФИО37., будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего как руководителя в период времени с 12 сентября 2014 года по 31 октября 2014 года изготовила платежные ведомости о получении денежных средств в качестве заработной платы за фиктивно трудоустроенного в период времени с 12 сентября 2014 года по 21 октября 2014 года ФИО38., согласно которым последнему были начислены денежные средства в размере 4269 рублей 50 копеек от 6 октября 2014 года, 5630 рублей 66 копеек от 05 ноября 2014 года на общую сумму 9900 рублей 16 копеек, а так же за фиктивное наставничество ФИО39 за ФИО40 последнему были начислены денежные средства в размере 7652 рубля 33 копейки, а так же табеля учета рабочего времени помесячно за период времени с 12 сентября 2014 года по 21 октября 2014 года, отчеты об использовании средств на возмещение нормативных затрат на проведение мероприятий по трудоустройству незанятых инвалидов помесячно за период времени с 12 сентября 2014 года по 21 октября 2014 года.

После окончания срока трудового договора ФИО41., будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего как руководителя в период времени с 12 сентября 2014 года по 31 октября 2014 года изготовила кадровые документы, а именно: приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО42 от 21 октября 2014 года, записки-расчеты при прекращении (расторжении) трудового договора с указанным работником от 21 октября 2014 года.

В указанных документах ФИО43 будучи не осведомленным о преступных намерениях директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, собственноручно поставил свои подписи, так же указанные документы от имени руководителя общества подписал ФИО1 Данные документы ФИО1, умышленно, используя свое служебное положение, с целью хищения бюджетных денежных средств, по мере необходимости предоставлял в ГАУ ТО ЦЗН города Ялуторовска и Ялуторовского района в качестве основания для перечисления денежных средств.

ФИО44., будучи уверенной, что условия указанного заключенного договора выполняются качественно и добросовестно, не подозревая о том, что представленные ООО 

<

данные изъяты>» кадровые и бухгалтерские документы содержат сведения об 1 фиктивно трудоустроенном инвалиде и оформленном наставничестве за ним, а так же о преступном корыстном умысле директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, действуя от имени ГАУ ТО ЦЗН города Ялуторовска и Ялуторовского района, являющегося собственником и распорядителем бюджетных денежных средств, в период действия договора с 28 мая 2014 года по 31 октября 2014 года обеспечила перечисление на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» № №, открытый в ОАО «

<

данные изъяты>» в г. Тюмень, денежных средств в размере 17552 рублей 49 копеек, которые были получены ФИО1 и присвоены себе.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в достоверно не установленное следствием время, но не позднее 12 февраля 2015 года, находясь в помещении ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, являясь директором, дал устное распоряжение работникам ООО «

<

данные изъяты>», а именно главному бухгалтеру ФИО47 и бухгалтеру-кассиру ФИО45., которые не были осведомлены о преступных намерениях ФИО1, изготовить кадровые и бухгалтерские документы по трудоустройству инвалидов и осуществлению наставничества за ними, после чего ФИО46., действуя по указанию ФИО1 подготовила, а ФИО1, используя свое служебное положение, подписал приказ № 2 от 12 февраля 2015 года «О внесении изменений в штатное расписание ООО «

<

данные изъяты>»», согласно которого на период времени с 02 марта 2015 года по 29 мая 2015 года дополнительно созданы: 3 рабочих места подсобных рабочих.

После чего, 25 февраля 2015 года, находясь в помещении ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО48 по указанию директора ФИО1, будучи не осведомленной о его преступных намерениях, подготовила, а ФИО1, используя свое служебное положение, подписал заявление на возмещение нормативных затрат на проведение мероприятий по содействию трудоустройству инвалидов от 25 февраля 2015 года и расчет затрат на оплату труда (с учетом районного коэффициента и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды) инвалидов, трудоустраиваемых на созданные организацией рабочие места, а так же затрат на выплаты за наставничество (с учетом районного коэффициента и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды) от 25 февраля 2015 года.

Осуществляя задуманное ФИО1, используя свое служебное положение, 27 февраля 2015 года в дневное время, действуя согласно разработанного плана, намереваясь фиктивно трудоустроить инвалидов на 3 из 3 специально созданных рабочих мест, заведомо не намереваясь вступать с ними в трудовые отношения, а так же закрепить работника ООО «

<

данные изъяты>» ФИО49., который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1, в качестве наставника за тремя фиктивно трудоустроенными инвалидами, преследуя корыстный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, выделенных за трудоустройство данного инвалида и наставничество за ним. умышленно, на основании предоставленного необходимого пакета документов, получив из ГАУ ТО ЦЗН города Ялуторовска и Ялуторовского района решение о предоставлении средств на возмещение нормативных затрат на проведение мероприятий по содействию трудоустройству незанятых инвалидов, находясь в помещении ГАУ ТО ЦЗН г. Ялуторовска и Ялуторовского района, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не ставя работников данного учреждения в известность относительно своих преступных намерений, заключил с ГАУ ТО ЦЗН города Ялуторовска и Ялуторовского района от имени ООО «

<

данные изъяты>» договор № № о возмещении нормативных затрат на мероприятия по содействию трудоустройству незанятых инвалидов, подписав его собственноручно, в соответствии с которым ГАУ ТО ЦЗН города Ялуторовска и Ялуторовского района в лице директора ФИО50., действующей на основании трудового договора № 19 от 17 июня 2014 года, являлось собственником и распорядителем бюджетных денежных средств, а ООО «

<

данные изъяты>» являлось их получателем.

Согласно содержания указанного договора ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1, являясь получателем бюджетных денежных средств, принимает на себя обязательства создать в ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на период времени действия договора с 27 февраля 2015 года по 30 июня 2015 года 3 рабочих места, закрепить за инвалидами, трудоустроенными на созданные рабочие места наставника, установить наставнику выплату за наставничество пропорционально фактически отработанному инвалидами рабочему времени, начислять и ежемесячно выплачивать инвалидам, трудоустроенным на созданные рабочие места, заработную плату за фактически отработанное время, компенсацию за неиспользованный отпуск, а так же осуществлять выплату наставнику за наставничество, а ГАУ ТО ЦЗН города Ялуторовска и Ялуторовского района, в лице директора ФИО2, в свою очередь обязуется обеспечить возмещение получателю нормативных затрат в виде выплат за отработанное инвалидами время и за наставничество.

Для достижения преступной цели ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь директором, дал устное распоряжение работникам ООО «

<

данные изъяты>», а именно главному бухгалтеру ФИО51 и бухгалтеру-кассиру ФИО52., которые не были осведомлены о преступных намерениях ФИО1, изготовить кадровые и бухгалтерские документы по трудоустройству инвалидов, после чего ФИО53., будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, используя программный комплекс данных, установила персональные данные ФИО54 ФИО55 и ФИО56 затем при помощи персонального компьютера изготовила кадровые и бухгалтерские документы по трудоустройству ФИО63., ФИО64 и ФИО65 на период времени с 02 марта 2015 года по 29 мая 2015 года, а именно: распоряжения о приеме на работу в ООО «

<

данные изъяты>» от 27 февраля 2015 года, трудовые договора с указанными лицами от 27 февраля 2015 года, заявление и дополнительное соглашение о наставничестве ФИО60 за ФИО61. и ФИО62 от 02 марта 2015 года, приказ № № о наставничестве ФИО57 за ФИО58 и ФИО59 от 02 марта 2015 года.

Кроме того ФИО66, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего как руководителя в период времени с 02 марта 2015 года по 30 июня 2015 года изготовила платежные ведомости о получении денежных средств в качестве заработной платы за фиктивно трудоустроенных в период времени с 02 марта 2015 года по 29 мая 2015 года ФИО67., ФИО68 и ФИО69 согласно которым ФИО70 были начислены денежные средства в размере 4000 рублей от 23 марта 2015 года, 3773 рубля от 06 апреля 2015 года, 4000 рублей от 20 апреля 2015 года, 3773 рубля от 05 мая 2015 года, 4000 рублей от 18 мая 2015 года, 5794 рубля 55 копеек от 01 июня 2015 года, ФИО71 денежные средства в размере 4000 рублей от 23 марта 2015 года, 3838 рублей от 06 апреля 2015 года, 4000 рублей от 20 апреля 2015 года, 3838 рублей от 05 мая 2015 года. 4000 рублей от 18 мая 2015 года, 5859 рублей 55 копеек от 01 июня 2015 года, ФИО72 денежные средства в размере 4000 рублей от 23 марта 2015 года, 3838 рублей от 06 апреля 2015 года, 4000 рублей от 20 апреля 2015 года, 3838 рублей от 05 мая 2015 года, 4000 рублей от 18 мая 2015 года, 5859 рублей 55 копеек от 01 июня 2015 года на общую сумму 76411 рублей 65 копеек, а так же за фиктивное наставничество ФИО73 за ФИО74 и ФИО75 последнему были начислены денежные средства в размере 10194 рублей 77 копеек, а так же табеля учета рабочего времени помесячно за период времени с 02 марта 2015 года по 29 мая 2015 года, отчеты об использовании средств на возмещение нормативных затрат на проведение мероприятий по трудоустройству незанятых инвалидов помесячно период времени с 02 марта 2015 года по 29 мая 2015 года.

После окончания срока трудовых договоров ФИО76., будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего как руководителя в период времени с 02 марта 2015 года по 30 июня 2015 года изготовила кадровые документы, а именно: приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО77, ФИО78 и ФИО79 от 29 мая 2015 года, записки-расчеты при прекращении (расторжении) трудового договора с указанными работниками от 29 мая 2015 года.

В указанных документах ФИО80, ФИО81 и ФИО82., будучи не осведомленными о преступных намерениях директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, собственноручно ставили свои подписи, так же указанные документы от имени руководителя общества подписал ФИО1 Данные документы ФИО1, умышленно, используя свое служебное положение, с целью хищения бюджетных денежных средств, по мере необходимости предоставлял в ГАУ ТО ЦЗН города Ялуторовска и Ялуторовского района в качестве основания для перечисления денежных средств.

ФИО83., будучи уверенной, что условия указанного заключенного договора выполняются качественно и добросовестно, не подозревая о том, что представленные ООО «

<

данные изъяты>» кадровые и бухгалтерские документы содержат сведения о 3 фиктивно трудоустроенных инвалидах и оформленном наставничестве за некоторыми из них, а так же о преступном корыстном умысле директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, действуя от имени ГАУ ТО ЦЗН города Ялуторовска и Ялуторовского района, являющегося собственником и распорядителем бюджетных денежных средств, в период действия договора с 27 февраля 2015 года по 30 июня 2015 года обеспечила перечисление на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» № №, открытый в ОАО «

<

данные изъяты>» в г. Тюмень, денежных средств в размере 86606 рублей 42 копейки, которые были получены ФИО1 и присвоены себе.

В результате преступных действий ФИО1, используя свое служебное положение, в период времени с 19 мая 2014 года по 29 мая 2015 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и предоставления заведомо ложных сведений о фиктивно трудоустроенных в указанный период времени в ООО «

<

данные изъяты>» инвалидах и о наставничестве за некоторыми из них похитил денежные средства, предназначенные для выплат в качестве субсидий, принадлежащие ГАУ ТО ЦЗН города Ялуторовска и Ялуторовского района в размере 104158 рублей 91 копейка, присвоил указанные денежные средства и распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым ГАУ ТО ЦЗН города Ялуторовска и Ялуторовского района материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке уголовного судопроизводства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Подтверждает, что действительно совершил инкриминируемое ему преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. 

Защитник подсудимого адвокат Романов С.А., представитель потерпевшего ФИО84., государственный обвинитель Горбунова И.В. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, стороны не оспаривают. 

Суд с соблюдением требований ст.ст. 314,316 УПК РФ рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения. 

Вина подсудимого ФИО1 установлена собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (в редакции Федерального закона от 29.11.2012 N 207-ФЗ).

При назначении наказания ФИО1 судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требования ст.ст. 6, 60 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений средней тяжести. Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

Подсудимый характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, социально обустроен, имеет постоянное место жительства, семью.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает полное признание им вины, чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено.

При таких обстоятельствах при назначении наказания суд учитывает требования ч. ч.1,5 ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершенного подсудимым ФИО1 преступления, данные личности, наличие смягчающих его вину обстоятельств, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, поведение ФИО1 до и после совершения преступления, его отношение к содеянному, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, что свидетельствует об осознании содеянного ФИО1, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты при назначении ему наказания в виде штрафа полагая, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без назначения ему более строгого вида наказания предусмотренного санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ.

Определяя размер штрафа, суд, помимо отмеченных смягчающих обстоятельств, учитывает уровень дохода подсудимого, материальное положение его семьи, а также тот факт, что преступление совершено ФИО1 впервые.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст.ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 ФИО85 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ ( в редакции Федерального закона от 29.11.2012 N 207-ФЗ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу ее отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: устав от 30 сентября 2009 года на 15 листах, решение № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, трудовой договор № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, договор № № от ДД.ММ.ГГГГ о возмещении нормативных затрат на мероприятия по содействию трудоустройству незанятых инвалидов на 3 листах, заявление от 26 мая 2014 года о возмещении нормативных затрат на проведение мероприятий по содействию трудоустройству инвалидов на 1 листе, приказ № № от ДД.ММ.ГГГГ «о создании дополнительных рабочих мест в ООО «

<

данные изъяты>»» на 1 листе, приказ № № «о внесении изменений в штатное расписание ООО 

<

данные изъяты>»» от 19 мая 2014 года на 1 листе, решение № № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении средств на возмещение нормативных затрат на проведение мероприятий по содействию трудоустройству незанятых инвалидов на 1 листе, заявление от 12 сентября 2014 года о приеме на работу на должность подсобного рабочего ФИО86 на 1 листе, трудовой договор № № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО87 на 1 листе, распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на должность подсобного рабочего ФИО88 на 1 листе, заявление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО89 о выполнении дополнительной работы совмещения обязанностей наставника за инвалидом ФИО90 на 1 листе, дополнительное соглашение № № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № № от ДД.ММ.ГГГГ о совмещении должностей на 1 листе, приказ № 37 от 12 сентября 2014 года о выполнении ФИО91 дополнительной работы совмещения обязанностей наставника за инвалидом ФИО92 на 1 листе, платежная ведомость № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, платежная ведомость № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, приказ от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО93 на 1 листе, отчет № № от ДД.ММ.ГГГГ об использовании средств на возмещение нормативных затрат на проведение мероприятий по содействию трудоустройству незанятых инвалидов на 1 листе, информация к отчету № № на 1 листе, справка о сумме расходов по субсидии по договору № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, расчетная ведомость на оплату труда инвалидов работающих за счет субсидий и наставника за сентябрь 2014 года на 1 листе, расчетная ведомость на оплату труда инвалидов работающих за счет субсидий и наставника за октябрь 2014 года на 1 листе, отчет № № от ДД.ММ.ГГГГ об использовании средств на возмещение нормативных затрат на проведение мероприятий по содействию трудоустройству незанятых инвалидов на 1 листе, информация к отчету № 6 на 1 листе, акт сверки взаимных расчетов за 2014 год от 31 декабря 2014 года на 1 листе. Договор № № от ДД.ММ.ГГГГ о возмещении нормативных затрат на мероприятия по содействию трудоустройству незанятых инвалидов на 3 листах, уведомление от 27 февраля 2015 года на 1 листе, заявление от 25 февраля 2015 года о возмещении нормативных затрат на проведение мероприятий по содействию трудоустройству инвалидов на 1 листе, приказ № 1 от 12 февраля 2015 года «о создании дополнительных рабочих мест в ООО «

<

данные изъяты>» на 1 листе, приказ № № ДД.ММ.ГГГГ «о внесении изменений в штатное расписание ООО «

<

данные изъяты>» на 1 листе, трудовой договор № 3 от 27 февраля 2015 года с ФИО94 на 1 листе, распоряжение от 27 февраля 2015 года о приеме на работу на должность подсобного рабочего ФИО95 на 1 листе, заявление от 1 марта 2015 года о приеме на работу на должность подсобного рабочего ФИО96 на 1 листе, трудовой договор № 1 от 27 февраля 2015 года с ФИО97 на 1 листе, распоряжение от 27 февраля 2015 года о приеме на работу на должность подсобного рабочего ФИО99 на 1 листе, заявление от 02 марта 2015 года о приеме на работу на должность подсобного рабочего ФИО98 на 1 листе, трудовой договор № 2 от 27 февраля 2014 года с ФИО100 на 1 листе, распоряжение от 27 февраля 2015 года о приеме на работу на должность подсобного рабочего ФИО101 на 1 листе, заявление от 02 марта 2015 года ФИО104 о выполнении дополнительной работы совмещения обязанностей наставника за инвалидами ФИО102 и ФИО103 на 1 листе, дополнительное соглашение № 3 от 02 марта 2015 года к трудовому договору № 12 от 01 января 2007 года о совмещении должностей на 1 листе, приказ № 04 от 02 марта 2015 года о выполнении ФИО105 дополнительной работы совмещения обязанностей наставника за инвалидами ФИО106 и ФИО107 на 1 листе, платежная ведомость № 48 от 23 марта 2015 года на 1 листе, платежная ведомость № 61 от 6 апреля 2015 года на 1 листе, платежная ведомость № 68 от 20 апреля 2015 года на 1 листе, платежная ведомость № 84 от 05 мая 2015 года на 1 листе, платежная ведомость № 91 от 18 мая 2015 года на 1 листе, платежная ведомость № 100 от 01 июня 2015 года на 1 листе, приказ от 29 мая 2015 года о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО108 на 1 листе, приказ от 29 мая 2015 года о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО109 на 1 листе, приказ от 29 мая 2015 года о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО110 на 1 листе, отчет № 1 от 14 апреля 2015 года об использовании средств на возмещение нормативных затрат на проведение мероприятий по содействию трудоустройству незанятых инвалидов на 1 листе, информация к отчету № 1 на 1 листе, табель учета рабочего времени от 31 марта 2015 года на 1 листе, расчетная ведомость на оплату труда инвалидов работающий за счет субсидий и наставников за март 2015 года на 1 листе, отчет № 2 от 06 мая 2015 года об использовании средств на возмещение нормативных затрат на проведение мероприятий по содействию трудоустройству незанятых инвалидов на 1 листе, информация к отчету № 2 на 1 листе, табель учета рабочего времени от 30 апреля 2015 года на 1 листе, расчетная ведомость на оплату труда инвалидов работающий за счет субсидий и наставников за апрель 2015 года на 1 листе, отчет № 3 от 01 июня 2015 года об использовании средств на возмещение нормативных затрат на проведение мероприятий по содействию трудоустройству незанятых инвалидов на 1 листе, информация к отчету № 3 на 1 листе, отчет № 4 от 02 июня 2015 года об использовании средств на возмещение нормативных затрат на проведение мероприятий по содействию трудоустройству незанятых инвалидов на 1 листе, информация к отчету № 4 на 1 листе, табель учета рабочего времени от 31 мая 2015 года на 1 листе, расчетная ведомость на оплату труда инвалидов работающий за счет субсидий и наставников за май 2015 года на 1 листе, акт выполненных обязательств по договору № 47 от 27 февраля 2015 года на 1 листе – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ялуторовский районный суд Тюменской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий - подпись В.А. Калинина 

Копия верна:

Судья- В.А. Калинина

Подлинник приговора подшит в уголовное дело № 1-85/2017 и хранится в Ялуторовском районном суде Тюменской области.

Приговор вступил в законную силу «____» ________________ 2017 г. 

Судья - В.А. Калинина